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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk99613050][bookmark: _Hlk99607921]“Atbalsts uzņēmējiem tirgus pārorientācijai un Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu izrietošo sankciju seku mazināšanai”

Informatīvais ziņojums “Atbalsts uzņēmējiem tirgus pārorientācijai un Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu izrietošo sankciju seku mazināšanai” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) izstrādāts, pamatojoties uz Ministru prezidenta 2022. gada 24. marta iniciatīvu Nr. 22-MPI-15, kas nosaka, ka ņemot vērā saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā noteiktās Eiropas Savienības sankcijas, kā rezultātā iespējams tērauda, armatūras un bitumena deficīts, tai skaitā arī metālapstrādes pakalpojuma ierobežojumi, lūdzu uz 2022. gada 5. aprīļa  Ministra kabineta sēdi iesniegt visaptverošu informāciju par iespējamiem risinājumiem izejmateriālu piegāžu ķēžu maiņai, tai skaitā iespējamo atbalsta instrumentu izstrādi jaunu tirgus meklējumiem.

1. Ekonomiskā ietekme

Krievijas Federācijas militārā agresija pret Ukrainu ir izraisījusi ievērojamus ekonomiskos un finanšu satricinājumus, jo īpaši preču tirgos, strauji pieaugot naftas, gāzes, kviešu, minerālmēslu un sēklas cenām. Agresijas ekonomiskās ietekmes apmērs ir ļoti neskaidrs un būs atkarīgs no agresijas ilguma un politiskajām reakcijām. Taču ir skaidrs, ka agresijas rezultātā tiks būtiski kavēta globālā izaugsme un palielināsies inflācijas spiediens.
Šoku ietekme dažādos reģionos ir atšķirīga, un vissmagāk tiks skartas Eiropas ekonomikas, jo īpaši tās, kurām ir kopīga robeža ar Krieviju vai Ukrainu, dēļ biznesa un enerģētikas relatīvi lielāku saikņu stipruma. Ja konflikta pirmajās nedēļās novērotie preču un finanšu tirgus satricinājumi turpināsies vismaz gadu, tad atbilstoši Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – OECD) prognozēm gada laikā pasaules iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP) pieaugums varētu samazināties par vairāk nekā 1 procentpunktu un globālā patēriņa cenu inflācija pieaugs par aptuveni 2½ procentu punktiem. Ja vēl papildus enerģijas eksports no Krievijas uz Eiropas Savienību (turpmāk – ES) pilnībā izbeigsies, tad atbilstoši OECD prognozēm tas palielinās kopējo eirozonas inflācijas šoku līdz vairāk nekā 3½ procentpunktiem un samazinās Eiropas izaugsmi par vairāk nekā 1½ procentpunktiem. 
Šīs aplēses ir balstītas uz pieņēmumu, ka konflikta sākumā novērotie preču un finanšu tirgus satricinājumi turpinās vismaz vienu gadu un ietver dziļu lejupslīdi Krievijā, izlaidei samazinoties par vairāk nekā 10%. Tajos nav iekļauti daudzi faktori, kas varētu pastiprināt konflikta negatīvās sekas, piemēram, turpmākas sankcijas vai patērētāju un uzņēmumu boikoti, kuģniecības un gaisa satiksmes traucējumi, galveno produktu nepieejamība no Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas tirdzniecības ierobežojumi, piemēram, pārtikas preču eksporta aizliegumi. 
Galvenais iespējamais ekonomiskais risks ir tas, ka enerģijas eksports no Krievijas uz ES var pilnībā izbeigties. Šāda satricinājuma ietekmi ir grūti noteikt kvantitatīvi, taču tā varētu būt pēkšņa, ņemot vērā ierobežotās iespējas īstermiņā aizstāt piegādes no pasaules tirgiem un zemo gāzes piepildījumu Eiropas dabasgāzes pazemes krātuvēs. Kā ilustrācija iespējamajam papildu spiedienam ir vienas dienas augstākais gāzes cenu līmenis Eiropā kopš konflikta sākuma. Cenas tajā dienā bija par 170% augstākas nekā janvārī, kas ir divreiz lielāka nekā iepriekš minētajās simulācijās pieņemtais gāzes cenu šoks.[footnoteRef:2] Pastāvīga cenu atgriešanās šajā līmenī palielinātu inflāciju Eiropā par papildu 1¼ procentpunktu (palielinot eirozonas inflācijas šoku līdz vairāk nekā 3½ procentpunktiem) un vēl vairāk samazinātu Eiropas izaugsmi par vairāk nekā ½ procentpunktu.  [2:  Informācijas avots: https://www.theice.com/products/27996665/Dutch-TTF-Gas-Futures/data?marketId=5372695&span=1] 

Šoku ietekme dažādos reģionos ir atšķirīga, un vissmagāk tiks skartas Eiropas ekonomikas, jo īpaši tās, kurām ir kopīga robeža ar Krieviju vai Ukrainu. Tas ir saistīts ar lielāku gāzes cenu kāpumu Eiropā nekā citās pasaules daļās un biznesa un enerģētikas relatīvi lielāku saikņu stiprumu ar Krieviju jau pirms konflikta.
Agresijas ietekme uz Latviju ir lielāka nekā vidēji ES, jo Latvija robežojas ar Krieviju un tai ir vēsturiskas saites ekonomiskajā sadarbībā. 2021. gadā Latvijas preču eksports uz Krieviju, Baltkrieviju un Ukrainu veidoja 9,5%, bet imports no šīm trim valstīm bija 12,7%. Ir vairākas preču grupas, kas veido gandrīz vienu trešdaļu no kopējā Latvijas importa no šīm valstīm – pārsvarā tās ir izejvielas, piemēram, metāli, koks, minerāli. No enerģētikas viedokļa Latvijas atkarība no Krievijas gāzes ir gandrīz 100%. 
Enerģijas šoks un preču atkarība: enerģijas šokam ir spēcīgākā ietekme un tas būs saistīts ar citiem satricinājumiem, piemēram, nodrošinātību ar pārtiku. Šī šoka ietekmes apjoms joprojām ir neskaidrs, atkarīgs no sankciju paplašināšanas un no tā, cik ātri ES mainīs resursu piegādes. Dažas valstis ir jūtīgākas pret enerģijas satricinājumiem (piemēram, Ungārija, Slovākija, Vācija), savukārt citas ir vairāk pakļautas pārtikas ražošanas satricinājumiem[footnoteRef:3]. [3:  2022.gada 8.marta Eiropas Komisijas semināra informācija  “Supply chain resilience in the context of the Ukrainian crisis”] 

Tirdzniecības saites: tiešā tirdzniecība ar Krieviju galvenokārt ir saistīta ar enerģijas piegādi. Tikai dažas ES valstis, trīs Baltijas valstis, izjutīs spēcīgu ietekmi uz eksportu.
Finanšu sektora ekspozīcija: pārsvarā piecām bankām ir tiešs risks – Raiffeisen International, Société Générale, Intesa, Unicredit, OTP Ungārijā. Lai gan sistēmisku un tiešu šoku pagaidām nevar redzēt, mātesbanku rentabilitāte tiks spēcīgi ietekmēta. Tas varētu novest pie stingrākiem kredītu piešķiršanas gadījumiem citos reģionos, kas nav tieši iesaistīti. Varētu būt citi tiešie un netiešie kanāli, un varētu būt dažas stratēģijas ar iespējamu negatīvu ietekmi. Latvijas kredītiestāžu ekspozīcija pret Krieviju ir nebūtiska.Bēgļu krīze: šoks īpaši aktuāls ir Ukrainas kaimiņvalstīs, taču plūsmas būs arī citos reģionos, piemēram, Vācija, Itālija u.c.
Iepriekš esošās ievainojamības (arī no COVID-19 pandēmijas) mājsaimniecību un uzņēmumu sektorā:
Paredzams, ka mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi samazināsies par aptuveni 2–2,5%. Šis samazinājums dažādās valstīs būs asimetrisks atkarībā no enerģijas un pārtikas izdevumu atbilstības patēriņa grozos un ienākumu sadales. No korporatīvās puses nav skaidrs, cik lielā mērā uzņēmumi var reaģēt uz papildu šoku tagad, kad politikas atbalsts pakāpeniski tiek pārtraukts.
Agresija ir ar lielu ģeopolitisku, nevis lokalizētu šoku: īstermiņa tieša un netieša ietekme jau ir vērojama visā Eiropā un pasaulē Agresija ir ar lielu ģeopolitisku, nevis lokalizētu šoku: īstermiņa tieša un netieša ietekme visā Eiropā un pasaulē: 
· lielāka tirgus nenoteiktība, kas ietekmē vērtējumus un, iespējams, mazākas privātās investīcijas
· palielināta politikas nenoteiktība salīdzinājumā ar inflāciju, kas ietekmē centrālo banku normalizācijas nostāju
· ietekme uz valsts finansēm, ņemot vērā nepieciešamo konsolidāciju, palielinot spiedienu, ko rada lielāki militārie izdevumi un atbalsta pasākumi, lai ierobežotu enerģijas cenu pieauguma ietekmi
· [bookmark: _Hlk99635782]pakārtotā ietekme uz uzņēmumiem saistībā ar augstākām izmaksām, piegādes traucējumiem
· augstāka inflācija, izmantojot preču kanālus un piegādes traucējumi, kas ietekmē mājsaimniecības.
Konflikta sagaidāmā vidēja un ilgtermiņa ietekme: 
· Globālās vērtību ķēdes, ko, iespējams, ietekmējuši lielāki politiskie riski un pieaugošās politisko risku apdrošināšanas izmaksas
· Publiskā sektora investīcijas, ko ierobežo fiskālā kapacitāte
· Pieaug nevienlīdzības risks starp cilvēkiem, uzņēmumiem un valstīm
· Energoapgādes drošībai un energoefektivitātei nepieciešami spēcīgāki ieguldījumi klimata/enerģijas pārejas jomā.

Saskaņā ar Eiropas Komisijas 2022. gada 3. marta ziņojumu par piegāžu darbību tieši Austrum Eiropas valstis, t.sk. Latvija ir vistiešāk ietekmētas eksporta un importa ziņā no Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas. No Latvijas kopējā eksporta 20,18% veido Krievijas īpatsvars, 2,99% Ukrainas un 3,47% Baltkrievijas īpatsvars. Savukārt ES vidēji no kopējā eksporta Krievijas īpatsvars veido 4,13%, Ukrainas 1,11% un Baltkrievijas 0,33%. Arī imports veido būtisku īpatsvaru, Latvija no Krievijas importē 57,33%, Ukrainas 2,27% un Baltkrievijas 4,70%. Savukārt ES vidēji no Krievijas importē 7,42%, Ukrainas 0,96% un Baltkrievijas 0,29%. 
Esošā situācija saistībā ar tērauda, armatūras un bitumena deficītu, tai skaitā metālapstrādes pakalpojuma ierobežojumi un ar to saistītas sekas, kā arī iespējamie turpmākie risinājumi ir piedāvāti Ekonomikas ministrijas izstrādātajā ziņojumā “Par situāciju būvniecības nozarē saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā un nepieciešamajiem risinājumiem publisko investīciju projektos”, kuru plānots izskatīt Ministru kabinetā 2022. gada 5. aprīlī.

2. Pieejamais un nepieciešamais atbalsts uzņēmējiem piegāžu ķēžu maiņai un tirgus pārorientācijai 

Saskaroties ar Ukrainas kara ietekmi un no tā izrietošajām sekām, kas saistāmas ar tirgus pārorientāciju, izejmateriālu pieejamību un jaunu piegāžu ķēžu izveidi nozīmīga loma uzņēmēju konsultēšanā par aktuāliem krīzes risinājumiem un iespējamiem atbalsta rīkiem ir Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai (turpmāk – LIAA), kas darbojas kā vienotais kontaktpunkts tirgus pārorientācijai, t.sk., meklējot risinājumus eksporta un importa aizstāšanai.
Jau no februāra beigām Ekonomikas ministrijā, kā arī citās nozaru ministrijās un LIAA ir noticis aktīvs dialogs ar uzņēmējiem un to pārstāvošajām organizācijām par izrietošajiem problēmjautājumiem pēc sankciju ieviešanas. Kopumā vērtējot situāciju, apstiprinās iepriekš veiktās prognozes, ka šajā saspringtajā ekonomikas situācijā primāri tiks skartas jomas, kur ir nepieciešamība pēc izejvielām vai eksporta tirgu nepieejamību, piemēram, pārtikas rūpniecība, būvniecība, metālapstrāde un mašīnbūve, kokrūpniecība, tekstila rūpniecība, poligrāfija, ķīmiskā rūpniecība, transports un loģistika, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas. Papildus uzņēmumi sarunās ir norādījuši uz grūtībām, ko rada energoresursu (gāzes) izmaksu pieaugums.
Lai risinātu uzņēmumu uzrunātos problēmjautājumus, LIAA sniedz virkni atbalsta pakalpojumu, kas ir vērsti uz uzņēmumu piegāžu ķēžu maiņu un tirgus pārorientāciju, piemēram: 
1. ārvalstu tirgus konsultācijas;
2. konsultācijas caur 19 ārvalstu pārstāvniecībām 18 pasaules valstīs; 
3. potenciālo sadarbības partneru identificēšana, atbilstoši  uzņēmuma interesēm caur LIAA pārstāvniecībām ārvalstīs un Latvijas vēstniecībām ārvalstīs, kā arī izmantojot Latvijā akreditēto ārvalstu vēstniecību atbalstu;
4. potenciālo partneru atlase no KOMPASS datu bāzes (ārvalstu kompāniju datu bāze);
5. uzņēmumu informēšana par digitālajām platformām izejvielu piegādātāju atrašanai un savu pieprasījumu izvietošanai:  Nozaru_platformas.pdf (een.lv); www.business.gov.lv. Otrajā platformā publicētos piedāvājumus LIAA nodod darbam Eiropas biznesa atbalsta tīkla Latvijā (turpmāk – EEN) partneriem un LIAA pārstāvjiem ārvalstīs;
6. sadarbības partneru meklēšana, izmantojot EEN pakalpojumus, t.sk.,  Latvijas Goda konsulu kanālu ārvalstīs;
7. tirdzniecības misiju organizēšana un tikšanās programmu gatavošanā;
8. dalība LIAA organizētajos nacionālajos stendos starptautiskajās izstādēs, u.c.
Tāpat LIAA meklē risinājumus investīciju piesaistei tādiem Ukrainas kara ietekmes sankciju rezultātā radušās krīzes skartiem uzņēmumiem, kuri atbilst šādiem nosacījumiem: 
· pašu kapitālā ir vismaz 51% no Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas valstīm;
· ir noskaidroti patiesā labuma guvēji;
· augsts eksporta potenciāls;
· vidējā alga uzņēmumā ir lielāka nekā vidējā alga Latvijas tautsaimniecībā 2021.gadā;
· pirms lēmuma pieņemšanas, atbildīgie drošības dienesti ir izvērtējuši uzņēmuma drošības riskus un snieguši pozitīvu atzinumu. 
LIAA no 125 saņemtajām uzņēmēju aptaujas anketām par esošo situāciju, eskalējoties situācijai Ukrainā, 48 tika norādīts, ka kara darbība Ukrainā ietekmēs izejvielu pieejamību Krievijā. Atsevišķi uzņēmēji norāda, ka tā ietekmēs arī izejvielu pieejamību Baltkrievijā un Ukrainā. Tāpat uzņēmēji norāda, ka būtisks ir ne vien izejvielu iegādes jautājums, bet arī eksporta tirgu pārorientēšana no Krievijas un Baltkrievijas uz citiem tirgiem.
Sankcijas būtiski ir ietekmējušas uzņēmējus, kas importē metāla izstrādājumus no Krievijas un Baltkrievijas. Šie uzņēmēji pārstāv tādas nozares kā metālapstrāde, mašīnbūve, aizsardzības industrija, būvniecība, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas. Uzņēmēji apzina jaunus izejvielu piegādātājus, tomēr pastāv globāls šo izejvielu trūkums, kas var novest pie uzņēmumu darbības pārtraukšanas.
Lai rastu tūlītēju atbalstu uzņēmējiem un paplašinātu komersantiem atbalsta iespējas tirgus pārorientācijai, Ministru kabinets 2022. gada 19. aprīlī apstiprināja Ekonomikas ministrijas sagatavotos grozījumus Ministru kabineta 2015. gada 1. decembra noteikumos Nr. 678 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu eksporta proporciju” 3.2.1.2. pasākuma “Starptautiskās konkurētspējas veicināšana” īstenošanas noteikumi”. Grozījumos ir ietvertas šādas izmaiņas:
· ar 2022. gadu atbalsta intensitātes maiņa aktivitātēm no 50% ne vairāk kā 40 000 EUR gadā uz 80%, ne vairāk kā 60 000 EUR gadā; 
· atbalsts tirdzniecības aģentu pakalpojumu piesaistes izmaksu segšanai tirgus darbības pārorientācijai - 80% atbalsta intensitāte, ne vairāk kā 60 000 EUR gadā;
· atbalsta intensitātes ražotņu un produktu atbilstības novērtēšana no 25 000 EUR gadā ar 80% intensitāti uz 50 000 EUR gadā ar 90% intensitāti;
· paredzēts papildus atbalsts starptautisku kultūras un sporta pasākumu, kā arī starptautisku izstāžu organizēšanai ar attiecināmajām pozīcijām – transporta nomas pakalpojumu, telpu un zemes platību nomas, sporta tiesnešu honorāru izmaksas, kā arī izmaksas, kas saistītas ar epidemioloģiski drošu pasākumu organizēšanu;
· ieviesti avansa maksājumi publicitātes aktivitātēm tūrisma aktivitātēm (35% darījumiem virs 5000 EUR);
· pazemināts apmeklētāju slieksnis atbalstam starptautiskiem sporta, kultūras un izstāžu organizēšanai – 20 000 EUR līdz 500 dalībniekiem;
· paredzēts papildus atbalsts tūrisma vietu atbilstības novērtēšanai;
atbalsts dalībai starptautiskās organizācijās arī tūrisma jomā, u.c.
Vienlaikus Ekonomikas ministrija ir secinājusi, ka būtu nepieciešams alternatīvs atbalsta risinājums Starptautiskās konkurētspējas veicināšanas programmai lielo uzņēmumu vajadzībām, īpaši gadījumā, ja  Krievijas militārās agresija pret Ukrainu rezultātā ieilgst un tautsaimniecībā ir būtiska nepieciešamība meklēt tirgus pārorientācijas risinājumus. 
Lai ES līmenī rastu risinājumus esošā krīzes situācijā un sniegtu atbalstu uzņēmēju saimnieciskās darbības turpināšanā, pielāgojoties jaunajiem tirgus apstākļiem, t.sk. piegāžu ķēžu pārrāvumiem Eiropas Komisija 2022. gada 23. martā ir apstiprinājusi Krīzes pagaidu regulējumu valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu (2022/C 131 I/01) (turpmāk – EK krīzes pagaidu regulējums), kas Eiropas Savienības dalībvalstīm sniegs iespēju izmantot valsts atbalsta noteikumos paredzēto elastību, lai atbalstītu ekonomiku saistībā ar Krievijas militāro agresiju Ukrainā. EK krīzes pagaidu regulējums paredz četru veidu atbalsta shēmas:
· Eiropas Savienības dalībvalstis varēs izveidot shēmas ar mērķi piešķirt līdz 35 000 EUR krīzes skartam uzņēmumam, kas darbojas lauksaimniecības, zivsaimniecības un akvakultūras nozarē, un līdz 400 000 EUR uzņēmumam, kas darbojas jebkurā citā nozarē;
· likviditātes atbalstam subsidēta aizdevumu veidā uzņēmumiem, kas var tikt izmantoti gan ieguldījumiem, gan apgrozāmajam kapitālam;
· likviditātes atbalsts garantiju veidā, kas ļaus uzņēmējiem saņemt papildus nodrošinājumu aizdevumu saņemšanai apgrozāmajiem līdzekļiem vai investīciju nodrošināšanai; 
· atbalsts dabas gāzes un elektroenerģijas sadārdzinājuma segšanai ar mērķi atbalstīt gan energo ietilpīgus  uzņēmumus, gan uzņēmumus, kuriem nepieciešams papildus atbalsts saimnieciskās darbības turpināšanai pieaugošo dabas gāzes un elektroenerģijas izmaksu rezultātā. Atbalsta nosacījumi paredz, ka atbalsts nevar pārsniegt 30% no attiecināmajām izmaksām, kā arī tas nedrīkst pārsniegt 2 milj. EUR vienam uzņēmumam. 
Šobrīd uzņēmēji ir aktualizējuši nepieciešamību pēc mērķēta atbalsta tieši Ukrainas kara seku un no to izrietošo sankciju mazināšanai, kas ir vērsts uz tirgus pārorientāciju, t.sk., lielajiem komersantiem (produktu atbilstības novērtēšana, pielāgošana jaunajam tirgum), atbalstu apgrozāmo līdzekļu nodrošināšanai, aizdevumu garantijām, eksporta kredīta garantijām, nodrošinoties pret iespējamiem riskiem, kā arī aizdevumu, kas paredzēts komersanta biznesa modeļa pielāgošanai, eksporta spējas uzlabošanai  caur jaunu tehnoloģiju  un risinājumu ieviešanu. 
3. [bookmark: _Hlk100077549]Priekšlikums uzņēmēju atbalstam Ukrainas kara un no to izrietošo sankciju seku mazināšanai
Situācijā, kurā uzņēmēji saskaras ar būtisku Ukrainas kara seku ietekmi – piegāžu ķēžu pārrāvumiem, tirgus šoku un nenoteiktību, kā arī inflācijas ietekmi u.tml., ir nepieciešams rast tūlītēju risinājumu krīzes pārvarēšanai un tirgus stabilizācijai. 
Lai sekmētu tirgus stabilizāciju Ekonomikas ministrija šobrīd kā tūlītēju risinājumu turpmākam atbalstam piedāvā finanšu instrumentu  atbalstu, ņemot vērā arī Covid-19 krīzes perioda pieredzi, kas ļaus nodrošināt tūlītēju atbalstu uzņēmējiem apgrozāmo līdzekļu nodrošināšanai un likviditātes stabilizēšanai caur aizdevumiem un garantijām, vienlaikus nodrošinot stabilitātes nosacījumus no valsts puses ilgtermiņa attīstībai. Vienlaikus Ekonomikas ministrija jau šobrīd secina, ka piedāvātie atbalsta instrumenti nenosegs visas uzņēmēju identificētās specifiskās vajadzības, un ir turpināms dialogs par valsts atbalsta nosacījumiem, vērtējot situāciju Ukrainas karadarbībā. Līdz 2022. gada 30. jūnijam ir spēkā Eiropas Komisijas 2020. gada 19. marta paziņojums "Pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pašreizējā Covid-19 uzliesmojuma situācijā" (C(2020)1863) (turpmāk – Pagaidu regulējums), kura mērķis ir sniegt atbalstu saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ir ietekmējuši Covid-19 epidemioloģiskie ierobežojumi un  2022. gada 23. martā ir apstiprināts EK krīzes pagaidu regulējums, kura mērķis ir sniegt atbalstu saimnieciskās darbības veicējiem, kurus ietekmējusi Krievijas militārā agresija pret Ukrainu un to rezultātā noteiktās sankcijas. Pēc būtības ir secināms, ka abi ES līmeņa regulējumi ir vērsti uz saimnieciskās darbības veicēju likviditātes problēmu novēršanu. Līdz ar to ir secināms, ka jau ES līmenī tiek domāts, kā risināt situāciju, kad Covid-19 krīze vēl nav beigusies, bet jau ir prognozējams, ka  tautsaimniecībā iestāsies nākošais krīzes vilnis.
Lai nodrošinātu atbalsta ieviešanu Ukrainas karadarbības rezultātā esošo seku pārvarēšanai un līdz šim piešķirto valsts budžeta finansējuma Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanai pārdomātu un uz krīzes situācijas atrisināšanu mērķētu novirzīšanu, Ekonomikas ministrija paredz virzīt jaunu likumprojektu “Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu un tā rezultātā piemēroto sankciju izraisīto ekonomisko seku pārvarēšanas un tirgus pārorientācijas atbalsta likums”, kas paredz noteikt akciju sabiedrībai “Attīstības finanšu institūcija Altum” tiesības izlietot ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumu piešķirto finansējumu noteiktos finanšu instrumentos Ukrainas kara un no to izrietošo sankciju seku mazināšanai.
Priekšlikumi uzņēmumu atbalstam: 
1. Likviditātes atbalsts aizdevumu veidā 
Ņemot vērā EK krīzes pagaidu regulējuma 2.3. sadaļu, priekšlikums paredz ieviest aizdevumu programmu uzņēmuma apgrozāmajiem līdzekļiem un investīcijām. Atbalsts saņēmēji var būt mazi un vidēji, kā arī lieli uzņēmumi (t.sk. biedrības, kooperatīvi u.c.). Ar atbalsta shēmu tiktu sniegts atbalsts visām nozarēm, izņemot neatbalstāmās (azartspēles, tabaka, alkohola tirdzniecība, finanšu starpniecība, nekustamā īpašuma u.c.). Aizdevuma summai plānots paredzēt līdz 1 500 000 EUR, bet nepārsniedzot 15% no iepriekšējo trīs noslēgto finanšu gadu vidējā apgrozījuma vai 50% no kopējām enerģijas izmaksām pēdējo 12 mēnešu laikā. Aizdevumu programmas ievaros galvenais nosacījums, kas būtu vērtējams aizņēmējam ir – Krievijas militārā agresija Ukrainā ietekme uz uzņēmuma saimniecisko darbību, un ekonomiskā dzīvotspēja. Atbalsta sniedzējs: akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum”.
Programmas ieviešanai tiek paredzēts finansējums 39 milj. EUR, kas ir šobrīd pieejamie finanšu līdzekļi saskaņā ar 2020. gada 19.marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 149 “Noteikumi par apgrozāmo līdzekļu aizdevumiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” atbalsta programmu (sākotnēji tiek paredzēts finansējums 39 milj. EUR apmērā, lai nepieciešamības gadījumā nodrošinātu esošās Covid-19 aizdevumu atbalsta programmas darbību līdz 2022. gada 30. jūnijam) Ņemot vērā, ka Pagaidu regulējums tvērums tiek izbeigts ar 2022. gada 30. jūniju, Ekonomikas ministrija rosina šos līdzekļus novirzīt Ukrainas karadarbības rezultātā radušai situācijai uzņēmumu atbalstam aizdevumu veidā.
2. [bookmark: _Hlk99631419]Likviditātes atbalsts garantiju veidā 
Ņemot vērā EK krīzes pagaidu regulējuma 2.2. sadaļu, priekšlikums paredz ieviest garantiju banku aizdevumiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Krievijas militārās agresija pret Ukrainu radītās sekas. Plānots, ka atbalsta saņēmēji ir sīkie, mazie, vidējie, lielie uzņēmumi (t.sk. biedrības, kooperatīvi u.c.). Ar atbalsta shēmu tiktu sniegts atbalsts visām nozarēm izņemot neatbalstāmās (azartspēles, tabaka, alkohola tirdzniecība, finanšu starpniecība, nekustamā īpašuma u.c.). Garantijas summa – līdz 5 000 000 EUR, bet nepārsniedzot 15 % no iepriekšējo trīs noslēgto finanšu gadu vidējā apgrozījuma vai 50% no kopējām enerģijas izmaksām pēdējo 12 mēnešu laikā. Atbalsta sniedzējs: akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum”.
Programmas ieviešanai tiek paredzēts finansējums 22,5 milj. EUR, kas ir šobrīd pieejamie finanšu līdzekļi saskaņā ar 2020. gada 19. marta Ministru kabineta noteikumiem Nr. 150 “Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” (14 milj. EUR) un tiek paredzēts pārdalīt programmas ieviešanai finansējumu no Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra noteikumu Nr. 537 “Noteikumi par portfeļgarantijām sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju – juridisko personu – kreditēšanas veicināšanai” atbalsta programmas līdzšinējo esošos 8,5 milj. EUR (ar Ministru kabineta 2022. gada 15. marta noteikumiem Nr. 171 “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra noteikumos Nr. 537 "Noteikumi par portfeļgarantijām sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju - juridisko personu - kreditēšanas veicināšanai"”  finansējumu 8,5 milj. EUR apmērā tika plānots novirzīt Ministru kabineta 2020. gada 16. jūnija noteikumos Nr. 383 ''Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem konkurētspējas uzlabošanai'' atbalsta programmas finansēšanai,  vienlaikus ņemot vērā, ka minētā valsts finansējuma mērķis ir atbalsta sniegšana krīzes seku mazināšanai, taču līdz ar šo ziņojumu tiek noteikts, ka Ministru kabineta 2022. gada 15. marta sēdes protokollēmuma Nr. 15 35. § 4.punktā ietvertais uzdevums ir aktualitāti zaudējis un finansējums 8,5 milj. EUR apmērā tiek novirzīts likviditātes atbalstam garantiju veidā). Ņemot vērā, ka Pagaidu regulējuma tvērums tiek izbeigts ar 2022. gada 30. jūniju, Ekonomikas ministrija rosina šos Covid-19 krīzes piešķirtos valsts budžeta līdzekļus novirzīt Ukrainas karadarbības rezultātā radušai situācijai uzņēmumu atbalstam garantiju veidā.
3. Eksporta kredīta garantijas 
Ekonomikas ministrija, lai turpinātu pieeju ārvalstu tirgiem stiprināšanu un veicinātu Latvijas uzņēmumu eksportspēju, paredz vienoties ar Eiropas Komisiju individuālā kārtā Latvijai pagarināt īstermiņa eksporta kredīta garantiju programmas, kas tiek īstenota saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumiem Nr. 866 “Īstermiņa eksporta kredīta garantiju izsniegšanas noteikumi komersantiem un atbilstošām lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībā”, paplašināto darbības tvērumu neatkarīgi no pircēja valsts (COVID-19 laika Pagaidu regulējuma paplašinātais programmas tvērums tika izbeigts 2022. gada 31. martā), nosakot tās darbības laiku līdz 2022. gada 31. decembrim. Atbalstu paredzēts sniegt saimnieciskās darbības veicējiem,  kas eksportē preces vai pakalpojumus (bez nozaru ierobežojuma). Atbalsts ir plānots kā garantija, kas  sedz politiskos riskus, saistību garantētāju riskus. Ekonomikas ministrija šobrīd ir jau uzsākusi saskaņošanas procedūru ar Eiropas Komisiju.
Programmas ieviešanai šobrīd piešķirts Eiropas Savienības fondu 2004. – 2006. gada un 2007. – 2013. gada plānošanas periodu atmaksu finansējums 3,5 milj. EUR apmērā. Ņemot vērā ar karadarbību Ukrainā saistīto šī brīža lēsto ietekmi uz programmas portfeli, programmas turpināšanai līdz šī gada beigām no piešķirtajiem 3,5  milj. EUR indikatīvi pieejams vēl 1,3 milj. EUR. Paralēli, lai sagatavotos programmas jaunai notifikācijai, kas būtu spēkā no 2023. gada, ir uzsākti sagatavošanās darbi, t.sk., ar mērķi padziļināti apzināt esošo tirgus situāciju Latvijā un saņemt pierādījumus pastāvošai tirgus nepilnībai (ex-ante izvērtējuma iepirkums ALTUM 2022/3/EGD “Eksporta kredīta apdrošināšanas tirgus nepilnību pētījuma izstrāde”), sagaidāms, ka sarunas ar Eiropas Komisiju par jauno notifikāciju varētu sākties šī gada vasarā. 
Atbilstoši programmas jaunajai notifikācijai, kas būs spēkā 5 – 7 gadus sākot no 2023. gada, būs nepieciešams finansējums, kas piešķirts programmai visam tās darbības laikam (t.i., finansējumam jāpaliek programmā neatkarīgi no tā, vai ar karadarbību Ukrainā saistītā ietekme saglabājas) vai arī ir jābūt alternatīvam finansējumam, kas aizstātu programmai novirzīto finansējumu, ja ar karadarbību Ukrainā saistītā ietekme ir beigusies. Līdz ar to līdz 2022. gada beigām programma tiks īstenota esošā finansējuma ietvaros, bet finansējums programmas turpināšanai pēc 2023. gada tiks noteikts pēc Eiropas Komisijas notifikācijas. Atbalsta programmai novirzāmā finansējuma aizstāšanai nav plānots piesaistīt valsts budžeta finansējumu. 
4. Pašu kapitāla fonds 
Līdz ar Pagaidu regulējumu Ministru kabinets ar Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 458 “Noteikumi par kapitāla ieguldījumiem komersantos, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” apstiprināja atbalsta programmu - pašu kapitāla fonds. Pašu kapitāla fonda mērķis ir veicināt investīcijas uzņēmumos to biznesa modeļa pielāgošanai, eksporta spējas uzlabošanai un jaunu tirgu iekarošanai, jaunām tehnoloģijām un procesu optimizācijai, produktu izstrādei Covid-19 krīzes apstākļos, piesaistot privātos finansētājus, tādējādi veicinot finansējuma pieejamību tirgū.
Ekonomikas ministrija ieskatā ir turpināma pašu kapitāla fonda darbība un šāda finansējuma sniegšana lieliem un vidējiem komersantiem, īpaši gadījumos, kad uzņēmumu darbību ietekmējusi Krievijas militārās agresijas Ukrainā radītās sekas ekonomikā un kuri ir gatavi pielāgoties vai pārveidot savu līdzšinējo komercdarbības modeli jaunajām dzīves un uzņēmējdarbības reālijām. Šī programma lieliski strādāja Covid-19 krīzes laikā, tāpēc paredzēts programmas turpinājums. Ņemot vērā to, ka EK krīzes pagaidu regulējumā nav paredzēts pašu kapitāla fonda atbalsts, taču ekonomiskā situācija liecina par šāda atbalsta nepieciešamību, Ekonomikas ministrija paredz atbalsta ieviešanu pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 2b punktu (vienlaikus atsauce uz ES tiesību aktu regulējumu var mainīties, ņemot vērā Eiropas Komisijas norādījumus atbalsta programmas saskaņošanas laikā). Atbalstu plānots sniegt dzīvotspējīgiem un labi pārvaldītiem komersantiem, kuru darbību šobrīd ir ietekmējušas Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radītās sekas. Atbalsts ļautu šādiem uzņēmumiem, neskatoties uz rādītājiem apstākļiem veiksmīgi turpināt savu līdzšinējo darbību un radīt  pievienoto vērtību Latvijas tautsaimniecībā – darbība vērsta uz ilgtspējīgu un energoefektīvu komercdarbību un digitālo transformāciju
Pašu kapitāla fonda darbības turpināšanai ir paredzēts sniegt atbalstu komersanta biznesa modeļa pielāgošanai, eksporta spējas uzlabošanai un jaunu tirgu iekarošanai, jaunām tehnoloģijām un procesu optimizācijai, produktu izstrādei. Jau šobrīd ir indikācijas, ka pieprasījums būs nepieciešams vēl vismaz līdz 2023. gada beigām. Par fonda darbības termiņa pagarināšanu nepieciešams vienoties ar fonda privātajiem ieguldītājiem, kam priekšnosacījums ir MK noteikumu nr.458 darbības termiņa pagarināšana. Pēc Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 458 “Noteikumi par kapitāla ieguldījumiem komersantos, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” grozījumu veikšanas lēmums par fondu darbības termiņa pagarināšanu un fonda darbības paplašināšanu, tiks pieņemts, savstarpēji vienojoties publiskajam ieguldītājam ar privātajiem ieguldītājiem.
Programmas ieviešanai saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 42. pantu un Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumu Nr. 389 “Par rezerves kapitāla palielināšanu” (turpmāk – MK rīkojums Nr.389) alternatīvo ieguldījumu fonda (pašu kapitāla fonda) finansēšanai ir piešķirts finansējums 50 milj. EUR apmērā un attiecīgi palielināts akciju sabiedrības "Attīstības finanšu institūcija Altum" rezerves kapitāls, kurā līdz šim ieskaitīti 25 milj. EUR no kuriem esošais atlikums ir 7,1 milj. EUR. 
Lai nodrošinātu programmas īstenošanu Krievijas militārās agresijas Ukrainā radītās sekas ekonomikā un nepieciešamās aktivitātes uzņēmumu tirgus pārorientācijai nepieciešams palielināt likuma "Par valsts budžetu 2022. gadam" noteikto apropriāciju budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" paredzot vēl 25 milj. EUR atbilstoši MK rīkojumam Nr. 389.
Programmai kopējais atbalsts tiek paredzēts 32,1 milj. EUR apmērā (esošais atlikums 7,1 milj. EUR un nepieciešamais apropriācijas finansējums 25 milj. EUR). Programmas ietvaros pieejamais finansējums būs precīzi zināms 2022. gada 30. jūnijā, kad noslēgsies esošā fonda investīciju periods.

4. Turpmākā rīcība
Līdz ar šī informatīvā ziņojuma izskatīšanu Ministru kabinetā tiek virzīts Ministru kabineta protokollēmums, kas paredz:
1. pieņemt zināšanai sagatavoto Informatīvo ziņojumu;
2. atzīt Ministru kabineta 2022. gada 15. marta sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 15 35. §) Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra noteikumos Nr. 537 "Noteikumi par portfeļgarantijām sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju – juridisko personu – kreditēšanas veicināšanai"" 4.punktā ietverto uzdevumu par aktualitāti zaudējušu;
3. atbalstīt, ka ar Ministru kabineta 2022. gada 15. marta noteikumiem Nr. 171 “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra noteikumos Nr. 537 "Noteikumi par portfeļgarantijām sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju - juridisko personu - kreditēšanas veicināšanai"” samazinātais finansējums 8 500 000 euro apmērā tiek novirzīts atbalsta programmas “Garantiju programmas Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai īstenošanas noteikumi” finansēšanai, kas jāiesniedz atbilstoši šī protokollēmuma 4.2. apakšpunktam;
4. atbalstīt Informatīvajā ziņojumā iekļautos priekšlikumus par atbalstu uzņēmējiem Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu izrietošo seku mazināšanai un tirgus pārorientācijai. Ekonomikas ministrijai attiecīgi nodrošināt šādu atbalsta programmu izstrādi un veikt to saskaņošanu ar Eiropas Komisiju:
4.1. aizdevumu programma “Aizdevumi saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radītās sekas uz ekonomiku”;
4.2. garantiju programma “Garantijas aizdevumiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radītās sekas ekonomikā”;
4.3. eksporta kredītu garantijas programmas grozījumus;
4.4. pašu kapitāla fonda atbalsta programma;
5. Noteikt, ka Ekonomikas ministrija sagatavo un ekonomikas ministrs noteiktā kārtībā iesniedz šādus tiesību aktu projektus: 
5.1. līdz 2022. gada 10. maijam likumprojektu “Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu un tā rezultātā piemēroto sankciju izraisīto ekonomisko seku pārvarēšanas un tirgus pārorientācijas atbalsta likums”.
5.2. līdz 2022. gada 1. jūnijam:
5.2.1. Ministru kabineta noteikumu projektu “Aizdevumu programmas Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai un tirgus pārorientācijai īstenošanas noteikumi”;
5.2.2. Ministru kabineta noteikumu projektu “Garantijas Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai un tirgus pārorientācijas īstenošanas noteikumi”;
5.2.3. grozījumus Ministru kabineta 2020. gada 19. marta noteikumos Nr. 149 "Noteikumi par apgrozāmo līdzekļu aizdevumiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība";
5.2.4. grozījumus Ministru kabineta 2020. gada 19. marta noteikumos Nr. 150 "Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība";
5.2.5. grozījumus Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumos Nr. 866 “Īstermiņa eksporta kredīta garantiju izsniegšanas noteikumi komersantiem un atbilstošām lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībā” vai izstrādā jaunu tiesību aktu projektu;
5.3. līdz 2022. gada 1. augustam sagatavo un noteiktā kārtībā iesniedz Ministru kabinetā grozījumus 2020. gada 14. jūlija Ministru kabineta noteikumos Nr.458 “Noteikumi par kapitāla ieguldījumiem komersantos, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” vai izstrādā jaunu tiesību aktu projektu.
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